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ANOTACE

Řešené území se nachází v pražském katastrálním území - Letňany, které odpovídá městské části Praha 18,
ležící v městském obvodě Praha 9. Rozkládá se na okraji Polabské nížiny v blízkosti tzv. Pražského zlomu.
Jedná se o doposud nezastavěnou plochu kolem konečné stanice metra C - “Letňany.”Oblast je definována
ze severní strany Letištěm Letňany, z jihozápadní strany mezinárodní silnicí E55 a z jihovýchodní strany
Vojenským letištěm Praha Kbely.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá urbanistickým návrhem městské čtvrti. V
druhé části je pak řešen komplex budov a přilehlé veřejné prostory blízkého okolí stanice metra C - “Letňany.

Hlavním úkolem první části je vytvoření nové plnohodnotné městské čtvrti, která bude funkční a atraktivní
jak pro obyvatele oblasti, tak pro obyvatele okolních čtvrtí a města Prahy. Nabídne občanům rozmanité
možnosti a aktivity, které zahrnují funkci bydlení, nové pracovní pozice a zároveň se stane místem pro od-
počinek, setkávání nebo sportovní a kulturní vyžití.

Druhá část diplomové práce řeší detailně oblast v okolí stanice metra a to z hlediska funkčního využití
souboru budov, řešení veřejného prostoru a architektonického pojetí oblasti. Součástí této práce je i speci-
fikace povrchů, volba mobiliáře, návrh druhové skladby zeleně a řešení dopravní a technické infrastruktury
oblasti.

KLÍČOVÁ SLOVA: urbanismus, veřejný prostor, náměstí, stanice metra, Letňany, Praha

ANNOTATION

The solved area is located in the Prague cadastral area - Letňany, which belongs under the city district of
Prague 18, located in the city district of Prague 9. It is situated on the edge of the Elbe lowlands near the
so-called Prague fault. This area, nearby the final metro station C - “Letňany”, is still undeveloped. The area
is defined by Letňany Airport on the north side, by the international road E55 on the southwest side and by
the Prague Kbely Military Airport on the southeast side .

The Diploma Thesis is divided into two parts.The first part focuses on the urban design of the city district.
The second part introduces a complex of buildings and adjacent public spaces in the vicinity of the metro
station C - “Letňany.”

The main goal of the first part is to create a new full-fledged city district that will be functional and attrac-
tive both for the inhabitants of the area and for the inhabitants of the surrounding districts and the city of
Prague. It will offer citizens a variety of opportunities and activities, which includes housing, new job posi-
tions and simultaneously it will become a place for relaxation, gatherings or sports and cultural activities.

The second part of the thesis deals in detail with the area around the metro station in terms of functional
use of a set of buildings, solutions for public space and the architectural concept of the area. The work in-
cludes the specification of surfaces, the choice of furniture, the design of the species composition of green-
ery and the solution of transport and technical infrastructure of the area.

KEY WORDS: urbanism, public space, city square, metro station, Letňany, Prague
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POLOHA a ZÁKLADNÍ INFORMACE

Řešené území se nachází v pražském katastrálním
území - Letňany, které odpovídá městské části Praha
18, ležící v městském obvodě Praha 9 na okraji Polab-
ské nížiny v blízkosti tzv. Pražského zlomu. Jedná se
o dosud nezastavěnou plochu kolem konečné stanice
metra C - “Letňany.”

Oblast je definována ze severní strany Letištěm Letňa-
ny, z jihozápadní strany mezinárodní silnicí E55 a z ji-
hovýchodní strany Vojenským letištěm Praha Kbely.

Celé území je metropolitním plánem bráno jako
zastavitelná obytná lokalita, jižní cíp pak částečně
jako zastavitelná produkční lokalita. Územím prochází
několik významných, omezujících prvků - mezi ně patří
územní rezerva vysokorychlostní tratě vedené v tune-
lu, přítomnost vysokotlakého plynovodu včetně jeho
ochranného a bezpečtnostního pásma nebo vestibul
a podzemí matra. V oblasti je díky přítomnosti přile-
hlých letišť také rozsáhlá výšková regulace. Všechny
výše zmíněné podmínky a omezení jsou v návrhu res-
pektovány.

Vzhledem ke své poloze na území hlavního města
Prahy a těsné blízkosti stanice metra se jedná o vel-
mi lukrativní lokalitu, se kterou jsou v současné době
poměrně nejasné úmysly.

TERÉN A VÝHLEDY

Lokalita je převážně rovinatá a bez významnějších pohledů a
průhledů do okolí.

DOPRAVA

Dopravní obslužnost bude zajištěna ulicí Beladova, která je
sběrnou komunikcí a na kterou bude napojena síť obslužných
komunikací.

Obslužnost městské hromadné dopravy zajišťuje především
autobusová doprava a metro. Za zmínku stojí také necelé 4
km vzdálená železniční stanice Praha - Kbely, se kterou bude
nově navržená lokalita propojena sítí stávajících a nových
cyklistických tras.

Stanice metra C - “Letňany” leží ve středu řešené lokality, cca
jeden kilometr jižně od samotných Letňan, na hranici katastrál-
ních území Letňany a Vysočany, blízko trojmezí s katastrálním
územím Kbely. Díky původnímu záměru Prahy postavit v této
oblasti Olympijský stadion, je jak stanice metra, tak přilehlé
autobusové nádraží velkoryse dimenzováno.

Autobusová stanice Letňany je pro 8 linek PID konečnou stan-
icí a dalších 10 linek touto stanicí projíždí.

Autobus má zastávku u již zmíněné stanice metra Letňany a
dále u areálu PVA EXPO Praha. Návrh bude o nové stanice
doplněn.

Součástí dopravního terminálu metra a autobusů je i rozsáhlé
parkoviště P+R.

ZÁPORY A BARIÉRY V ÚZEMÍ

Tato problematika je podrobněji řešena v rámci SWOT analýzy
a problémového výkresu.

Území disponuje několika omezujícími prvky - mezi ně patří
např. trasa VTL plynovodu včetně OP a BP, přítomnost letišť
a omezení související s nimi nebo územní rezerva pro vedení
rychlodráhy.

PRŮVODNÍ ZPRÁVA

LETIŠTĚ PRAHA LETŇANY

Letiště Praha Letňany nabízí dvě travnaté přistávací a vzletové dráhy. V rámci České
republiky je unikátní tím, že leží právě v těsné blízkosti stanice metra. Díky tomu
a strategické poloze 9 kilometrů od centra města je perfektní vstupní branou do
hlavního města pro letadla všeobecného letectví.

Vedle svého primárního účelu je variabilita využití prostoru obrovská. Letiště je vy-
užíváno pro kulturní akce, především pro open air koncerty. Hangáry nabízejí za-
jímavý prostor pro komornější akce či eventy. V areálu se nachází také offroad dráha.

Letiště Letňany bylo 1. června 2005 vyhláškou Ministerstva ŽP vyhlášeno Národ-
ní přírodní památkou. Přdmětem ochrany je biotop a populace kriticky ohroženého
druhu sysla obecného na travnaté ploše letiště Letňany. Kromě sysla obecného se v
letňanské lokalitě vyskytuje také vzácný malý chrobák z čeledi Skarabidae (Onthop-
hagus vitulus). Jeho larvy i dospělí jedinci se potravně úzce specializují pouze na syslí
trus, a tak jsou na syslovi závislí.

VOJENSKÉ LETIŠTĚ PRAHA KBELY

Letiště Kbely má statut vojenského mezinárodního letiště a je kromě vojenských
účelů využíváno zejména pro lety prezidenta a vládních představitelů.
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HISTORIE

První zmínka o tehdy samostatné vesnici Letňany pochází z roku 1347, kdy se uvádí založení
poplužního dvora „Wesz Letniany“ pražským měšťanem Mikulášem Velflínem od Věže zře-
jmě kolem roku 1307. Podle jedné z hypotéz ji založili migranti z Letné, která opakovaně
trpěla nájezdy vojsk obléhajících Prahu. Ves měnila majitele, krátce byla i v držení Valdšte-
jnů. Roku 1651 se staly součástí vinořského panství, které patřilo rodu Černínů z Chudenic.

Josef Záruba, tehdejší starosta, založil sbor dobrovolných hasičů. Obcí se staly se zave-
dením obecního zřízení v roce 1850, školou a kostelem v té době spadaly pod Čakovice. V
roce 1904 se v Letňanech narodil pozdější komunistický prezident Antonín Novotný.

Výrazný rozvoj Letňan je spojen s rokem 1925, kdy se sem ze Kbel přestěhovala vojenská
továrna na letadla Letov a spolu s tím zde vzniklo i jedno z nejvýznamnějších českoslov-
enských letišť. V roce 1927 zde vzniká civilní část Vojenského leteckého ústavu studijního

[…]


Na tuto síť budou napojeny přípojky splaškové kanalizace z jednotlivých objektů.

Dešťová

V lokalitě je navržena oddílná deštová kanalizace pro odvedení srážkových vod z dlážděných ploch pro
pěší a z dešťových svodů navrhovaných obejktů. Srážkové odpadní vody budou likvidovány tímto
způsobem:

Dílčí stoky dešťové kanalizace budou vedeny do stávajících a nových retenčních nádrží a do
podzemních vsakovacích těles. Dešťová voda z retenčních nádrží bude využívána pro závlahu městské
zeleně či jako požární voda. Dále budou některé ze stok napojeny na šachty s kontrolovaným
maximálním odtokem do spolaškové kanalizace s přepadem pro případ nadměrného množství
srážkových vod.

Stoky dešťové a splaškové se navrhují v menších dimenzích kameninové (DN 300 a DN 500) a pro větší
dimeze železobetonové.
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Výpočtový průtok odtoku splaškových vod:

Y sp = Y h,max*0,9 = 1,3x0,9

Y sp = 1,17 l/s

POVRCH PLOCHA (m2) KOEFICIENT
STŘECHY 7 290 0,9
DLAŽBA 6 920 0,6
ASFALTOVÉ PLOCHY 3 140 0,8

Výpočtový průtok odtoku dešťových vod:

Yr = Σ(Ai*Ψi*)i = (7290x0,9 + 6920x0,6 + 3140x0,8)x164

i = návrhová intenzita deště, Praha = 164 l/s.ha

Yr = 21,7 l/s

ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM

Jako hlavní zdroj tepla je uvažován zemní plyn, a to jak pro vytápění budov, tak i pro přípravu TUV,
která bude centrální pro každý objekt. Zdroj vytápění pro chlazení a větrání je elektrická energie.

Plynovodní řád bude veden z plynové stanice STL/NTL v severním cípu řešené lokality.

Variantně bude potom možnost napojení objektů na teplovod, případně vybudování trigenerační
jednotku pro celou oblast nebo použití fotovoltaických a solárních panelů.

Orientační množství energie potřebné pro vytápění a přípravu TUV pro řešenou lokalitu:

Potřeba tepla na vytápění: q = tepelná charakteristika objektu 0,5 W/m3

Yvyt = Σq*Vi*Δt = V = objem budovy

0,5*98 415*32

Yvyt = 1 574 640 W = 1 575 kW Δt = rozdíl výpočtových teplot 20Ͳ(Ͳ12)°C

Potřeba tepla na ohřev vǌduchu:

Yvět = 0,34*Δt*V*n = 0,34*24*98 415*1 n = intenzita větrání

Yvět = 803 066 W = 804 kW Δt = rozdíl vnitřní a venkovní teploty 25°C

Potřeba tepla na ohřev vody:

Ytv = Yh,max*c*Δt/2 = 4 730*1,163*25/2 c = měrná tepelná kapacita vody 1,163 Wh/kg.k

Ytv = 68 762 W = 0,1 MW

Ycelk = Yvyt + Yvět + Ytv = 3 066 kW

POTŘEBA PLYNU:

Yplyn = Yi/H*n = 1575/10,5*0,85 Yi = potřeba tepla plynem vytápěných objektů = 1218 kW

Yplyn = 127,5 m3/hod. H = spalné teplo n = účinnost

ELETRICKÁ ENERGIE:

Zdrojem elektrické energie pro lokalitu bude nově realizovaná trafostanice 11,0/0,4kV . Bude napojená
na stávající kabel vysokého napětí na křižovatce ulic Tupolevova/Beladova/Prosecká.

Od trafostanic se navrhuje vedení elektrické energie pomocí podzemních kabelů na hladině 0,4 kV
k jednotlivým objektům a pro napájení veřejného osvětlení a elektrických zařízení na veřejných
prostranstvích.

Orientační výpočet potřebného příkonu elektrické energie pro řešenou lokalitu:

Funkce bydlení: Yel,d = ni*0,6 = 216x0,6 n = počet osob
příkon na 1 osobu = 0,6 kW

Yel,d = 129,6 kW

Další funkce OV: Yel,ov = ni*0,6 = 105x0,6 = 63 kW n = počet osob
příkon na 1 zaměstnance = 0,6 kW

PRŮVODNÍ ZPRÁVA
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Osvětlení budov: Yel,b = A*10 A = osvětlená plocha objektů

Yel,b = 29 160x10 Příkon pro průměrnou osvětlenost = 10 W/m2

Yel,b = 291 600 W = 291,6 kW

Osvětlení VP: Yel,VP = A*2 = 10 060 x 0,0002 A = osvětlená plochaVP

Yel, VP = 2 kW Průměrný příkon v zástavbě = 2 kW/ha

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Svoz odpadu bude realizován městským systémem svozu odpadu běžným v místě. Ve veřejném
prostoru budou umístěny odpadkové koše na směsný odpad, které budou součástí mobiliáře a
podzemními kontejnery na tříděný odpad.

Pro jednotlivé objekty se navrhují stanoviště pro mobilní nádoby na směsný odpad a tříděný odpad vždy
v místě dostupném pro svozové vozidlo.

Sběr a odvoz veškerých odpadů z lokality se bude řídit zákonem č. 185/2001 Sb. O odpadech a o změně
některých dalších zákonům v platném znění.

Orientační výpočet produkce tuhého komunální pro řešenou lokalitu:

Množství komunálního odpadu na obyvatele:

No = n*300 = 216*300 n = počet obyvatel

No = 64 800 kg průměrná produkce odpadu na ob. = 300 kg/rok
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SCHÉME NAPOJOVACÍCH BODŮ

SCHÉMA NAPOJOVACÍCH BODŮ NA STÁVAJÍCÍ SÍTĚ
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