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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PRAHA - LETŇANY - - Studie rozvoje v okolí stanice metra

Jméno autora: Bc. SARA BURSOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Doc.ing.arch. Ivan Kaplan
Pracoviště vedoucího práce: Katedra 127 -Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešená lokalita je pro celkové řešení velmi náročná, pro vlastní diplomní práci po předdiplomních
rozhodnutích se jeví spíše v kategorii standardní náročnosti

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce je náležitě strukturovaná a současně obsahově skutečně naplňuje požadavky
zadání. Všechny složky , včetně uvedení zdrojů, jsou v práci přítomny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka průběžně svou práci konzultovala s vedoucím práce i specialisty, přistupovala k řešení samostatně a
kreativně, mírné rezervy v četnosti variantního prověřování, z pohledu on line konzultací pochopitelné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Kvalita práce v úrovni předdiplomního konceptu při nastavení zcela nové urbánní struktury velmi dobrá, rezervy
ve slabém ozelenění centrálního parku s volbou míst pro přemístění stávajících drobných sakrálních prvků .
V diplomní části , zaměřené na řešení veřejného prostranství a architektonické doprovody v rámcovém řešení
objektů velmi dobrá s mírně větší kreativitou.
V technickém doprovodu diplomantka plní požadavky na náležitý doprovod, rezervy spatřuji v četnosti a
rozložení vysoké zeleně v ulicích, četnosti světel, a drobných dispozičních konfliktech skeletu s místnostmi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce nevykazuje zásadní nedostatky, rozsah je přiměřený, grafická úroveň velmi dobrá.

Práce má bezesporu velmi dobrou grafickou stránku, postihuje potřebný přehled o řešení. ve vizualizacích
výborné vícenásobné pohledové prověření, urbanistická a zvláště mobiliářová situace možná méně atraktivní a
srozumitelná ( barevnost, popis), texty vcelku strohé, nicméně vystihují problematiku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje a podklady a jejich výběr v práci uveden je, citace nepoužity, vše uvedené a související s obsahem. Jde o
projektovou studii, nikoli věděcké pojednání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce nemá doposud podobné předchůdce ve studiích architektonických kanceláří, jedná se o původní řešení
autorky v takovéto podrobnosti a v aktuálních podmínkách diskuse o rozvoji území.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce v předdiplomní fázi velmi zdařile zakládá urbánní strukturu v zásadě na zelené louce., vychází z podrobných
průzkumů a analýz a má velmi dobrou grafickou a vypovídací schopnost.
Diplomní téma je užší, předdiplomem vymezené, soustřeďuje se na veřejné prostranství a jeho detail při vědomí
dopravní vazeb MHD, IAD a pěších v území. a také možného dispozičního uspořádání objektů.
Prostor náměstí je polyfunkční, pomáhá distribuci pěších ve všech důležitých směrech, zvláště pak V směrem
k nové základní škole a centrální parkové ploše. Pěší vidlice prioritou, proto dopravní obsluha zčásti uvnitř bloků,
přijatelná koncepce.
Oceňuji polyfunkčnost ústředního veřejného prostranství, respektování přímých pěších vazeb a civilnost pojetí
prostoru, výborné jsou vizualizace včetně noční scény. Výtky a dotazy viz výše.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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